



# DANSKEREN



Nr. 8

Neenah, Wis., torsdag den 23. Februar 1899

8de Aarg.

## Frankrige.

### Dødsfald. — Ny Præsident.

Denne uventet Begivenhed gav en Rykelse gennem Riget. — Ingen Fare

I forrige Uge sendte Telegrafens Budskab over hele Verden, at Præsidenten for den franske Republik, Francois Felix Faure, afgik ved Døden i Fredags. Han fik et Slagtilfælde, som endte hans Liv efter tre Timers Sygeleje.

Dette Dødsfald, saa pludselig det kom, var i et Stabespangert Ojeblik. Den afdøde Præsident havde aabenbart været i sin fulde Helse og havde kun lidt af den almindelige Svækkelse, som er almindelig i den alder, som han var i. Han havde været i den bedste af Helsen, og havde været i den bedste af Helsen, og havde været i den bedste af Helsen.

Dette har afspærgt en Revolution; ialtsald forelsig.

Straks da Dødsfaldet blev bekendt, samlede naturligvis alle Generalerne med Jurinden i Epiden, for at drøfte Situationen, og for at drøfte Situationen, og for at drøfte Situationen.

Det gælder ikke mere Hæren, men Magten. Alligevel har Nationalforsamlingen i Versailles ligeledes rundet et Overdrag over Generalerne, idet Emile Loubet er valgt til Præsident med 488 Stemmer mod 70.

Loubet var tidligere Præsident og var overordentlig højt med Hensyn til mandlig Gæderlighed. Han er født den 31. December 1838 og er ad den juridiske Vej naaet op til den Plads han nu indtager.

Francois Felix Faure var født i Paris den 30. Januar 1842. Hans Fader var Læge, og Francois Felix begyndte sin Uddannelse som Lærestuderende i et Garveri i Amboise. Senere uddannede han sig til Handelsmand og gennemgik til sidst et Handelsakademi i England for at gøre sig bekendt med Sprog og Handel.

Han giftede sig i Amboise i en Alder af 23 Aar med Datteren af Byens Mayor, Guinet. Efter at have afsluttet sin Handelsuddannelse i England, nedgjorde han sig i Havre som Importør af Huder. Hans Forretning udviklede sig hurtigt, og han blev snart en af de rigeste og mest indflydelsesrige Mænd i Havre.

Om Dreyfus vil vi senere se mere. Det er ingen, som kan siges, men det er højt tvivlsomt. Den Uretfærdighed, som er vist og vedblivende vises overfor den uheldige Fange vækker Indignation hele Verden over og fra forskellige Sider hæver der sig Røster om at vise sin Sympathi ved at boycotte Frankrige under den forestaaende Verdensudstilling, — noget, der vel nok bliver et Slag i Luften.

## Debetret Missionær.

En Udmærkelse er af den franske Regering tildelt Lederen af den norske Missionsgerning Dr. Chr. Borchgrevink paa Madagaskar. Dens Guvernør, General Gallieni, har, efter Regeringens Bestemmelse, overrakt ham Kereslegionens Ridderskors efter 30aarig Bortferd paa Madagaskar og i de forskellige Missioner, som han har været i. Han var med i den mexicanske Revolution i 1810 og i Yagui Opstanden i 1828. Den gamle Indianer fik Hjerterflag nogle Timer før han døde.

## Besvarlig Eoreise.

Den danske Bort „Dania“ indkom til Queenstown den 30. Januar bugfret af Kuldamperen „Iron King.“ „Dania“ var læt og havde mistet Roret. I 51 Dage havde Skibet under de vanskeligste Forhold med Møje kæmpet sig frem over Atlanterhavet. Besætningen var udmattet i højeste Grad.

## Ny Havn ved Ishavet.

Ingeniørerne Oulendorf og Tokarew, der har været udsendte for at finde et Sted ved Ishavets Kyst, hvor Skibsfarten kan vedligeholdes saa længe om Aaret som muligt, ere nu vendte tilbage til Moskva. Det er lykkedes dem i Refsenhai ved Kuloisfodens Munding at finde en Haavn-plads, som er isfri hele Aaret igennem.

## Jordkælv i Norge.

Ratten mellem den 30. og 31. Jan. kl. 12<sup>30</sup> mærkedes i Bergen, et Jordkælv med jævne, langvarige, rullende Stød. Disse varede antagelig 15 Sekunder. Jordkælvet var det stærkeste, som er forekommet der i lange Tider. Det lykkedes at gaa i Retning fra Syd eller Dit mod Nord eller Nordvest. Dg saa i Omegnen af Bergen har man mærket Jordkælv.

## En Bismarck-Proces.

Man vil erindre den Proces, Bismarck havde paadraget sig ved at nægte sin gamle Overforsker, Danstener Lange en Pension, som han havde paastod at have faaet Løfte om. Dommen gik for saa vidt Bismarck imod, som hans Forsvarer var det, og han afgav sig. De gamle Kanslers i Forvejen meget havarede Krav paa Salighedsbøde han, forinden han fik aflagt Eiden, der næppe havde kostet ham synderlig Overværelse.

Sagen er bleven fort videre med hans Arvinger, og Overpræsident, Greo Wilhelm Bismarck har nu afslagt sig paa, at hans Fader ikke i hans Nærværelse har givet Lange noget Løfte. Nu faar man se, om Retten tager den Ud for gode Varer.

## Etidsbyggeri i England.

Etidsbygningen i England i 1898 har faaet alle tidligere Aars Rekorder. Ved Aarets Udgang var der 584 Etide paa 1,401,087 Registretons under Bygning mod 505 og 1,013,319 ved Udgangen af Aaret 1897. Af de 584 var kun 24 Sejlskibe. I Aarets Løb gik 761 Etide paa 1,367,570 Brutto Tons af Stablen, heraf kun 17 Sejlskibe paa 4252 Tons. De forløbne Aar har ogsaa faaet Rekorden med Hensyn til den nybyggede Tonages Effektivitet, 99 Procent af Bygningen er af Staal, kun 1 Procent af Jern. Af fremmede Lande som i 1898 har ladet Etide bygge i England, kommer Danmark i første Række med 22 Etide paa 44,691 Tons, dernæst Norge med 16 Etide paa 44,338, hvorefter følger Rusland, Tyskland med nogle og 30,000 ved Udgangen af Aaret 1898.

## Boldgiftsret.

Det engelske Udenrigsdepartement staafjæfter Meddelelsen om, at den engelske Regering har udnævnt Generalmajor, Sir John Ardagh, Col. Sir Thomas Holtich og Baron MacRaghten til som Boldgiftsmænd at afgøre Tvistene mellem Chile og Argentina.

## Uadvanlig høj Alder.

108 Aar var Yagui Indianeren Parito, da han døde den 16. ds. i Solinas, Cal. Hans Alder er der ingen Tvivl om, da hans Navn staar i Missionsens Ministerialbøger. Han var med i den mexicanske Revolution i 1810 og i Yagui Opstanden i 1828. Den gamle Indianer fik Hjerterflag nogle Timer før han døde.

## Porto Rico.

### Meddelelse fra Dr. Carroll.

Daade Agerbrug og Industri er i en meget daarlig Forfatning.

Dr. Carroll, som for en Tid siden blev udnævnt af Præsidenten til at undersøge Forholdene paa Porto Rico, har nu endt sin Rundrejse paa Den, hvor han har besøgt hver en By og hørt Konferencer med de levende Borgere, hvorom han har skrevet en Rapport.

Han fandt, at der var saa at sige ingen Fabriksdrift nogen Steds. Landbruget var over alt i en meget daarlig Forfatning dels paa Grund af de lave Priser paa Kaffe og Sukker, som er Dens vigtigste Produkter. Spanstte Kjøbmand, som kontrollerer Handelen paa Den har udsjætet Landboerne i en betydelig Grad.

Han fandt saaledes en spansk Kjøbmand, som var i Færd med at afsjætte sine Forretninger for at rejse hjem til Spanien. Denne havde nu beslagt 60 Ejendomme, der mest bestod af Plantager.

Efter den bestaaende Lov kan disse Ejendomme nu sælges inden 30 Dages Forløb. Dg da alle Landmænd ere fattige ville disse Ejendomme kun naa op til en Ubetydelighed af deres virkelige Værdi.

Daarlige Landbrøje formindsker betydelig Indtægten for Landmænd; mens de i lige Grad forøger Udgifterne for Leveemidler. Det er unyttigt at tale om Fremgang, gode Stoler og en god Regering før der er frembragt gode Transportmidler; men med disse vil ogsaa den gamle glimrende Fremtid blive.

For Tiden er det gamle spanske Regeringsstyre en Hindring for al Fremgang. Men General Henry gør haad han formaar for at indføre Selvførelse i kommunale Anliggender; naar dette er naaet, vil Udvoikningen gaa rask fremad.

Han fandt et Utal af overfyldte Fængsler, og saa en stor Del Fanger, som havde tilbragt lange Tider i disse Fængsler, uden at nogen vidste hvorfor. Hospitalet vare omtrent i samme Ordre.

Det er et vanskeligt Stykke Arbejde at faa bragt Orden til Veje i alle disse forvildede Forhold, og det saa meget mere som største Parten af Befolkningen lever i den største Uvidenhed.

Dog forbedres Tilstanden daglig under det amerikanske Styre, til Trods for de Hindringer, som Spanierne ofte lægge i Vejen.

General Henry sender Folket og Jordene og det venter til Gengæld at hjælpe fra ham og har Tiltro til ham. Kun de gamle spanske Politikere er han en Torn i Øjet, idet han søger at indføre fri amerikansk Forhold og indføre Mand i Embederne, som ere i Stand til at forstå og om mulig sympatisere med ham i Gennemførelsen af forbedrede Tilstande paa Den.

## Ny Tuberkel-Kur.

Profesor Landerer, Overlege ved Karl-Diga Sygehuset i Stuttgart, Tyskland, paastaar, at han har opfundet et nyt Lægemiddel mod Tuberculose (herunder altsaa ogsaa Tæring). Han anvendte Perubalsam mod tuberculose Caar og opdagede, at det havde en udmærket Virkning. Han gik derfor et Skridt videre og indsprøjtede Perubalsam under Hudens, men fandt, at dette ikke var saa tilfredsstillende som ønskeligt. Fra Kemien ved man, at Kanel-syre er Hovedstoffet i Perubalsam, og han begyndte at indsprøjte kanelure Salte under Hudens. Der har ved forskellige Kurantaltaler i Europa og ved mangfoldige i Tyskland været gjort Forsøg med Dr. Landerers Metode, og man har overalt fundet, at Perubalsamens kanelure Salte i et højt Grad giver langt mere tilfredsstillende Resultater end noget tidligere anbefalet Lægemiddel mod Tuberculose.

## Spanien.

### Cortes aabnet Mandag.

Regeringenmaa høre ilde. — De spanske Generaler i Krigen paa Røde dømt.

I Mandags aabredes den spanske Nationalforsamling. Da der ventedes lidt af høert i denne betydningsfulde Anledning, var der truffet omfattende Foranstaltninger daa paa Gaberne og i Forsamlingens Bygning. Der stede dog intet, som har været Genstand for Omtale, om der end var en stærk Uro over alle Gæmgtter.

Efter Aabningsceremonierne fremlagde Silvela i Huset paa Minoritetens Begne Forslag til Beslutning om, at Regeringen anklages for Forsømmelighed i sin Pligt under Afslutningen af Fredstraktaten med De Forenede Stater og under sin Administration af Landets Forer i det hele taget.

I Senatet optraadte Premierminister Sagasta Forslag til Beslutning om at bemødige Regeringen til at overdrage Kuba, Porto Rico og Filippinerne til De Forenede Stater. Han fremholdt, at Afgørelse var af tvingende Nødvendighed.

Greco Almenos, som nylig erklærede, at disse spanske Generaler burde hænges i sine egne Sabelbælter, angreb Regeringen for dens Udvælgelse. Han angreb fremdeles Generalerne Rivera, Wepler og Blanco og Admiral Cervera; og krævede, at Regeringen skulde forsyne Senatet med alle Dokumenter, vedkomnende Krigen. „Der er nu hængaaet 5 „aaneder“, sagde han, „og ikke en eneste Generel er bleven stadt.“ Han blev hørt med stor Interesse; men det hjalp ikke, thi under stormende Applaus fra det topfyldte Galleri, vedblev han: „Der har var en Hær af Løver, men den blev ledet af Kæler.“

Den almindelige Mening er dog, at Regeringen vil ride Stormen af, om den end vil komme til at være adskilligt. Dog er der for Alvor tale om at sætte Admiral Cervera og flere af Generalerne under Tiltale for deres Forhold under Krigen; men dette er maaske nærmest for at sætte dem i Stand til at forjære sig overfor henhjenslige Angreb. Wepler konspirerer fremdeles.

For Gallierne næres der ikke længer nogen Frygt. Entelte Carlisbander omkring i Landet bliver forfulgt af Regeringstropperne. Don Carlos selv har ikke Rod til at benytte denne maaske eneste Lejlighed, som vil frembyde sig for ham. Men Stemningen hos Befolkningen er heller ikke i Føavor af Don Carlos.

Det meddeles fra tilforlædelig Kilde, at Spaniens kommende Budget vil vise en Underbalance af 325,000,000 Pefetas (1 Pefeta=19.3 Cents).

## Bigtigt for Sømand.

Den nye Lov angaaende Sømand i den amerikanske Handelsflaade traadte forleden i Kraft. Loven er frugten af fire Aars Undersøgelser og Forflaringer, optaget af Senatets og Husets dertil særlig nedgjorte Komitèer. Loven fastsætter en bedre Lønningsskifte for Sømand i den amerikanske Handelsflaade, end noget andet Lands Sømand faar. Den fastsætter videre større Rum for Røghedsbetømmeligheder, og en mere bestemt Betaling af optjent Løn. Videre fastsættes, at hvis nogen Person, vidende deraf, sender eller forjager at sende et amerikansk Skib tilføds i saadan Tilstand, at dets Søbygtighed sætter Menneskeliv i Fare, skal denne Person, være hjemfalden til en Mulkt af ikke over \$1000, fængsel i ikke over fem Aar eller begge Dele.

Regelmæssig Rejselse af enhver Sort er forbudt ombord paa amerikanske Skibe. Fængsel for Rømming fra Skibe i amerikanske Havne er afskaffet, og Fængsel i tilgrensende, udenlandske Havne kan heller ikke anvendes ligesom amerikanske Skibes Besætning. Endvidere er Bestemmelserne for Hjælp til flidbrudne amerikanske Sømand i Udlandet betydelig forbedret.

## Wisconsin Legistatur.

I Onsdags fremlagdes 126 nye Forslag i Legistaturen, 79 i Afsenbly og 47 i Senatet.

Afsenbly holdt to Seshioner. Et Par for Milwaukee meget vigtige Forslag fremlagdes i Afsenbly af Mr. Keene.

Paa Opfordring fra mange Handels-rejsende fremlagde Mr. Olson et Forslag i Afsenbly om at tvinge Jernbanekompagnierne til at udstede mileage Bøger for 2 Cents pr. Mil som kan bruges paa alle Baner. Forslagsstilleren fremlagde samtidig Ansøgningen, hvorpaa der var 900 Navne.

Et lien Forslag fremlagdes i Afsenbly af Mr. Jinn. Hensigten er at hindre liens fra Sub-kontraktøren. ved at lægge Ansæret for Betalingen paa Hovedkontraktøren.

Mr. Overbeck fremlagde i Afsenbly Forslag om Bevilling af \$10,000 til Køb af en Vodger af Bronze og et Splee Service til Flagskibet „Wisconsin.“

I Senatet fremlagdes en Fællesbeslutning om at fordoble Legistaturets lemmernes Løn, paa Grund af, at de miste deres Pos. Woodworth mente, at Lønnen burde forhøjes fra \$500 til \$1000.

Senator Withe fremkom med Forslag om, at Viser skal ligenes Stat. Hver Aars skal aarlig opgives sin Bruttoindtægt. Viser, som tjener over \$10,000 aarlig, skal betale 4 Procent. De, som tjener under denne Sum, faar en Stat af fra 2 til 3 Procent.

## Emaanth.

20 Elefanter vil der til Foraars blive indført i Zoologisk Have i København. De kommer fra Hagendeb i Hamburg.

Kongressens Underhus har vedtaget Forslag om at ophæve Forbud mod, at Personer, som havde tjent i Konfødererede Hær, ikke skal kunne tjene som Jurymænd. Det er den sidste Forbudsloos fra Borgerkrigens Tid.

En Haandkristisamler ved Navn Alexander Volony er i disse Dage død i Wien. Hans Samling indholder egenhændige Skriftprøver af Martin Luther, Johan Calvin, Michael Angelo, Marie Antoinette foruden af mange andre naamtundige historiske Personer. Afbøde har testamenteret sin Samling til Staden Wien.

Samtlige Damer af den engelske Kongefamilie har nu anlagt Spadferestof. Adelsens og Aristokratiets Damer har fundt sig at tage Moden op.

I en Lokomotivfabrik i Kassel afsluttedes for nogle Dage siden det femte Tusind Maskiner. Indehaverne krævede i den Anledning 400,000 Mark til Arbejdernes Entæ, Pensions- og Sygekasser.

Straffekamret i Kystetten har idømt en Bølle 2½ Aars Tugthusstraf, fordi han under en Strid har bidt Kæfen af sin Kone og slugt Stumpen.

Store Flokke Ulove gøre det østlige og nordlige Galizien usikkert. En Lærer er bleven ihjelhalet lige midt i en Landsby.

Den første Opøarming af en hel By ved Hjælp af Damp gennem underjordiske Ledninger skal nu finde Sted i Genova i Staten New York.

Elleve Japansere ankom den 17. ds. til San Francisco med Dampskibet Queen. Da Inspektør Gaffney kom ombord, leverede den første Japanser, han inspicerede, ham \$5, og de andre 10 fulgte hans Eksempel. Han loo alle elleve arresterede for Forsøg paa Bestielse.

For nogen Tid siden blev der tilkøbt 60,000 Lstr. fra en engelsk Bank. Tyoen har imidlertid været saa elstørbid at fende de 40,000 tilbage ledlaget af en Struvelse, hvori han udbeder sig en Koitering i Telegraphs Spalter. Banken har indsekket hans Dasse; den koiterer med Tak for Modtagelsen.

I Rægheden af Kenoville, Canada, indtraf den 15. ds. en Jernbaneulykke, hvorved 6 Menneker kom til Skade, en blev dødeligt og flere livsfarligt saaret.

## Fra udenlandske Bladser.

### Kort Omrids.

#### Forskellige Rygter fra Steder rundt omkring paa Jorden.

Deputeretkammeret i Paris har vedtaget Beslutningen om, at Omkostningerne ved Præsident Faures Begravelse udredes af Statskassen.

Mr. Regis, den afstalle Major for Byen Algier, er i Grenoble dømt til Afsted, til 3 Aars Fængsel og en Mulkt af 1,000 Francs, for i Taler i Paris og Algier have opfordret til Mord og Plyndring ligesom for Jøderne.

Phiiippi, Bestyrer af det af Regis udgivne Blad Anti-Jaif („Anti-Semite“) blev dømt til 8 Aars Fængsel for i sit Blad at have opfordret til Jødemord.

Prinsesse Ithal, Kheviden af Egyptens Husfru, har forleden i Montazah født en Søn, og der er stor Glæde over hele Egypten i Anledning heraf. Kheviden er Mohammedaner, men Prinsesse Ithal er hans eneste loolige Husfru. Han har med hende tre Døtre, men dette er den første Søn.

Den canadisk-amerikanske Fælleskommission har besluttet at adjournere og ikke sammentræde før ved Midjommer. Sir Wilfrid Laurier, Canadas Premierminister er rejst hjem.

## Gjærens Fredskonference.

Det Circulære, som den russiske Udenrigsminister, Greo Muraviev, for nogen Tid siden tilfillede de fremmede Gesandter i St. Petersburg, opstiller følgende Program for Forhandlingerne paa Fredskonferencen:

1) Overenskomst om for en saftat Tid ikke at forøge den nuværende Styrelse af Hære og Flaader eller de disse vedrørende Budgetter samt Undersøgelse af Midlerne til eventuel Reduktion af den væbnede Magt og af Budgetterne.

2) Forbud mod Indførelse i Hær eller Flaader af nye Slags Væbener og af nye Sprængstoffer saavel som af Krudtforer af større Styrelse end de nu anvendte, saavel for Generer som for Kanoner.

3) Begrænsning af Anvendelsen i Felt af de allerede i Brug værende frugtelige Sprængstoffer og Forbud mod at udblygge Projektiler eller Sprængstoffer fra Balloner eller paa lignende Maade.

4) Forbud mod i Skriften at anvende Underøands-Torpedobaade eller Apparater af samme Natur. Forpligtelse til fremtidig ikke at bygge Bædderfibe.

5) Anvendelse ogsaa i Skriften af Bestemmelserne i Genferkonventionen af 1864 med Tilleggsartikler.

6) Neutralisation af større eller mindre Fartøjer, der anvendes til Redning af Skibe, ubene eller efter Skiflag.

7) Revision af den paa Brüsselkonferencen i 1874 saftatte, endnu ikke ratificerede Declaration om Love og Vedtægter for Krig.

8) Godkendelse i Principet af at bruge Magling og frivillig Voldgift i saadanne Tilfælde, som findes egnede dertil, for at forebygge væbnede Konflikter mellem Nationerne. Overenskomst angaaende fremgangsmaaden ved og saftstættelse af en saelles Præsis ved Anvendelsen af Magling og Voldgift.

Alle Spørgsmaal angaaende Statens indbyrdes Politik og den traktationsmæssig bestemte Tingenes Orden saavel som enhver Sag, der ligger udenfor det vedtagne Program, er absolut udelukkede fra Konferencens Diskussioner. Endelig fremhæves det som hensigtsmæssigt, at konferencen ikke afholdes i nogen af Stormagternes Hovedstæder.

## Borgerkrig i Nicaragua.

Præsident Zelaya har udstedt et Dekret, som erklærer Republikken Nicaragua paa Krigsfoed. Man venter, at en Kamp mod Insurgenterne vil finde Sted i Ghili Bergene ved Delingsgrænsen mod Cardilleras. Præsidenten sender Tropper til Fronten paa hurtig, som de kan samles. Der er opgjort Insurrektion i Matagalpa, der var organiseret af en katolik Præs, som er taget tilfange, og nu er paa Vejen til Tugthuset.